
 

 

 

 

 

 

半固态轻合金铸件扩建项目竣工环境保护

验收监测报告表  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：福建省瑞奥麦特轻金属有限责任公司 

2021年 09月



 

 

建设单位：福建省瑞奥麦特轻金属有限责任公司 

法人代表：洪永健 

项目负责人：吴高峰 

电      话：13306085319 

邮      编：353300 

地      址: 将乐县经济开发区（将乐县古镛镇洋布村）



 

I 

目   录 

1 验收项目概况 ............................................................................................................... 1 
[...]
根据验收期间调查，本项目生产设备清单详见表 3.4-2。 

表 3.4-2 项目主要设备一览表 

序号 设备名称 环评数量（台） 实际数量（台） 增减量（台） 

1 卧式冷室压铸机 3 3 0 



 

12 

2 挤压机 1 1 0 

3 金属切管机 3 3 0 

4 钻床 10 10 0 

5 立式砂带机 5 5 0 

6 立式加工中心 5 5 0 

7 脱脂槽 1 1 0 

8 活化槽 1 1 0 

9 钝化槽 1 1 0 

10 水洗槽 6 6 0 

11 喷粉线 1 1 0 

12 烘干房 1 1 0 

13 生物质能源燃烧机 1 0 -1 

14 天然气燃烧机 0 1 +1 

15 数控车床 30 30 0 

16 数控加工中心 30 30 0 

17 半固体压铸设备 4 4 0 

3.5水平衡 

（1）生活用水 

项目实际在厂劳动定员为 83 人，均不住厂。根据验收期间现场调查，生活用水量

为 12.0m3/d，3600t/a，生活污水以生活用水的 80%计，则生活污水量为 9.6m3/d，2880t/a。 

（2）生产用水 

①模具冷却循环用水 

本项目模具冷却需要用水进行冷却，冷却循环水量为 100m3/h，冷却用水实际耗损

量为 3m3/d，补充新鲜水量为 900t/a。 

②脱脂、活化、钝化槽配制用水 

本项目脱脂、活化、钝化槽需要配制槽液，根据数据统计，脱脂槽液配制过程中需

用水 25.2t/a，活化槽液配制过程中需用水 36t/a，钝化槽液配制过程中需用水 17.25t/a。

槽液配制用水一部分蒸发耗损，剩余进入槽渣中。 

③水洗槽用水 

本项目设有 6 个水洗槽，水洗废水经污水处理站处理后回用，每天循环水量为

12m3/d，水洗过程中需补充新鲜用水量为 1.2m3/d，360t/a。 

④除尘用水 



 

13 

本项目对于打磨、抛丸产生的金属粉尘采用喷淋除尘和水膜除尘系统进行处理，除

尘废水经循环水质沉淀后回用，仅需补充蒸发耗损水量，经统计，每天需补充除尘用水

0.5m3/d，150t/a。 

本项目验收期间水量平衡见表 3.5-1和图 3-4。 

表 3.5-1 水量平衡表 

用水项目 
给水 

（t/a） 

排水量 

（t/a） 

回用水 

（t/a） 

补充新鲜水

量（t/a） 
核实 

冷却循环用水 100m3/h 0 100m3/h 900 / 

槽液配制用水 78.45 0 / 78.45 一部分蒸发耗损，剩余进入槽渣中 

水洗槽用水 360 12m3/d 12m3/d 3.84 
水洗废水经污水处理站处理后循环

使用 

除尘用水 150 0 5m3/d 150 经沉淀池沉淀后循环使用 

生活用水 3600 2880 / 3600 / 

冷却循环用水

槽液配制用水

生活用水

污水处理站

化粪池

900

900

78.45

3600

720

2880

新鲜水
5088.45

2880
水洗槽用水

360

厂区绿化

100m3/h

78.45

360

12m3/d

除尘用水

5m3/d

150

150

图 3-4水量平衡图（t/a） 

3.6生产工艺 

项目生产工艺详见图 3-5。 



 

14 

 

图 3-5生产工艺流程图 

（1）生产工艺说明： 

①熔铸 

本项目采用电炉加热的方式，控制炉内的温度，使炉内铝合金液温度在 990℃

~1020℃之间，熔铸过程中需投加少量的清渣剂，去除铝合金液中的杂质，本项目所用

的清渣剂主要成分为硅酸盐，不含氟，因此熔铸过程中无氟化物产生。熔铸过程中需打

开与之配备的电炉除尘系统收集电炉在高温下产生的粉尘。之后通过压铸机浇铸在对应

产品的模具内型腔内，并采用水进行间接冷却。冷却水经冷却塔降温后循环使用。。 

②模具喷涂 

为了避免铸件与金属模具焊合，减少铸件顶出的摩擦阻力和避免压铸件过分受热，

因此压铸过程中将在金属模具内壁喷涂水基脱模剂。本项目使用的脱模机主要为合成水

性脱模机，具有较高的耐热性能，但受热条件下有少量废气产生（以非甲烷总烃计）。 

③去浇口、修毛刺 

铸件经模具成型后需使用金属切管机去除铸件上的浇口，产生的浇口余料可回用于

熔铸工段。由于刚成型的铸件表面存有少量的毛刺，需进行人工清除。 

④打磨 

将去除毛刺的铸件移至打磨抛丸区，采用相对应的设备对其进行打磨、抛丸加工处

理，去除表面不平整的部分。 

⑤机加工 



 

15 

将打磨完成的铸件用 CNC机加、立式加工机、钻床等机器进行加工，CNC加工中

心机台内置切屑液作为冷却液，作为铸件生产时冷却刀具作用，循环利用不排放。铸件

检验合格后自行车托架和上壳体成品打包入库，博世悬臂件和 KLE 系列等产品进行进

一步加工。 

⑥脱脂、水洗 

目的是清除铝制品金属表面油脂，避免影响金属钝化工序质量。此处脱脂主要清除

挤压加工后铝材制品表面上存在着的污垢和缺陷，包括灰尘、金属氧化物、残留油污、

人工搬运手印、焊接溶剂以及金属毛刺、轻微的刮擦伤等。脱脂剂浓度略大于 10%，当

浓度下降时需及时补充脱脂剂。脱脂后采用清水清洗，主要清洗金属表面残留液和溶于

水的反应产物，避免残留液进入活化槽污染槽液。 

⑦活化、水洗 

为了进一步提高金属表面活性，将产品放入活化水槽内进行活化处理，活化剂浓度

保持在3～50之间。活化后采用清水清洗，主要清洗金属表面残留液和溶于水的反应产

物，避免残留液进钝化化槽污染槽液。 
⑧钝化 

钝化处理是化学清洗中最后一个工艺步骤，是关键一步，其目的是为了材料的防腐

蚀。铝型材制品经酸洗、水冲洗、漂洗后，金属表面很清洁，非常活化，很容易遭受腐

蚀，必须立即进行钝化处理，使清洗后的金属表面生成钝化膜，增加喷涂层和金属表面

结合力和防氧化能力，有利于延长漆膜的使用年限。 

⑨喷粉、烘干 

粉末喷涂是用喷粉设备（静电喷塑机）把粉末涂料喷涂到工件的表面，在静电作用

下，粉末会均匀的吸附于工件表面，形成粉状的涂层，粉状涂层经过高温烘烤流平固化，

变成效果各异（粉末涂料的不同种类效果）的最终涂层；粉末喷涂的喷涂效果在机械强

度、附着力、耐腐蚀、耐老化等方面优于喷漆工艺，成本也在同效果的喷漆之下。 

3.7环境保护目标 

根据现场调查，与环评期相比无新增的环境保护目标，环境保护目标及方位见表

3.7-1。 

表 3.7-1 项目环境保护目标及方位一览表 

序 点位 离项目厂界距离（m）及方位 环境基本特征 环境质量目标 



 

16 

号 方位 距离 

1 
地表水

环境 
金溪 北侧 紧邻 渔业、工业用水 

（GB3838-2002）

中Ⅲ类标准 

2 
环境空

气 

积善村 西北侧 1756 
积善村包括积善、新

厝、三润渡、漠伪和

洋布 5个自然村，总

人口为 1660人 

（GB3095-2012）

二级标准 

洋布 南侧 50 

新厝村 西北侧 958 

三涧渡 北侧 338 

漠仂村 南侧 546 

3 声环境 洋布 南侧 50 / 
（GB3096-2008）

中的 3类标准 

3.8项目变更情况及环境影响分析 

3.8.1项目变更情况 

根据环评期与验收期的实际工程状况调查，本项目性质、生产规模、地点等均未发

生改变。主要变动情况为以下几点：①采用活性炭吸附设备替代布袋除尘器；②打磨抛

丸粉尘由无组织排放变更成有组织排放；③采用天然气作为热源，替换生物质燃料。 

3.8.2变更后影响分析 

本次验收项目对废气的排放方式以及处理方式进行了部分变更，一是采用活性炭吸

附设备对挥发性有机废气进行处理，减少了有机废气的排放；二是将打磨抛丸产生的粉

尘进行收集处理后改为有组织排放，减少了厂区无组织源排放量；三是采用清洁能源天

然气作为热源，淘汰了原有的生物质燃烧机。根据企业实际生产工况，天然气年使用量

为 20t/a（约等于 2.78万 m3/a，18.5m3/h），根据《实用环境保护数据大全》中液化天然

气产排污系数：“燃烧 1万 m3液化天然气将产生 1kgSO2、6.3kgNO2和 2.4kg烟尘。”

则每小时燃烧废气中烟尘排放量为 0.004kg，SO2 排放量为 0.002kg，NO2 排放量为

0.012kg。与原环评相比，天然气燃烧废气中的烟尘、二氧化硫和氮氧化物排放量均大大

减少，烘干工段的废气虽然改为无组织排放，但其对大气环境的影响较小。并且根据本

次验收监测情况，厂区有组织源以及无组织源的排放浓度符合相应的排放标准要求，对

周边大气环境影响较小。 

综上所述，对比原环评要求及批复要求，本项目在实际建设过程中对废气的排放方

式以及处理方式进行了部分变更，但均不属于重大变更，因此本项目无需重新编制环评

报告表，变更部分可纳入本次验收范围。



 

17 

4环境保护设施 

4.1废水治理措施 

项目运营期废水污染源主要是生产废水和生活污水。生产废水主要是模具冷却废

水、除尘废水和水洗废水。 

（1）模具冷却废水、除尘废水 

本项目模具冷却过程中需要用水进行间接冷却，冷却水经冷却塔处理后循环使用，

只需每天补充耗损水量，不外排；本项目对于打磨、抛丸产生的金属粉尘采用喷淋除尘

和水膜除尘系统进行处理，除尘废水经循环水质沉淀后回用，只需每天补充耗损水量，

不外排。 

（2）水洗废水 

本项目喷粉前处理工序设有 6个水洗槽，设计尺寸为 1*1.5*1.5m，单个槽内存有 2m3

的清洗用水，水洗槽内清洗用水经污水处理站处理后循环使用，不外排，则水洗槽清洗

废水产生量为 12m2/d，主要污染因子为 COD、SS、阴离子表面活性剂、石油类、氨氮、

三价铬等。 

（3）生活污水 

项目实际在厂劳动定员为 83 人，均不住厂。根据验收期间现场调查，生活用水量

为 12.0m3/d，3600t/a，生活污水以生活用水的 80%计，则生活污水量为 9.6m3/d，2880t/a。

生活污水经化粪池处理后排入厂区污水处理站进一步处理后回用于厂区绿化用水，不外

排。 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

隔油调节池 反应池 沉淀池 中和池 气浮反应池

UASB高效厌氧池

水解酸化池

中沉池

二级好氧曝气池二沉池终沉池活性炭吸附罐

清水池

回用

污泥回流

污泥
回流

生产废水

生活废水

图4-1  现有污水处理站工艺流程图 

 

污水处理站 

图 4-2  项目废水治理设施图 



 

19 

4.2废气治理措施 

根据现场踏勘，本项目共设有 4根排气筒，各工序废气经处理后集中从该排气筒高

空排放。①熔铸烟尘和脱模废气尾气处理：熔铸烟尘和脱模废气通过上面的集气管道收

集后引至活性炭吸附设备内进行处理，最终从 15m高的 Q1排气筒达标排放；②喷粉尾

气处理：喷粉尾气经布袋集尘系统回收喷涂粉末后，通过风机引至 12m高 Q2排气筒达

标排放；③打磨、抛丸尾气处理：打磨粉尘经收集后由喷淋系统进行处理，最终从 5m

高的 Q3排气筒排放；抛丸粉尘通过集气管道收集后由水膜除尘系统进行处理，最终从

10m高的 Q4排气筒达标排放；④燃烧、烘干废气：采用天然气作为能源，燃烧、烘干

废气产生量较少，在车间内无组织排放。 

废气排放及防治措施见表 4.2-1，废气处理设施见图 4-3。 

表 4.2-1 废气排放及防治措施 

序

号 
废气来源 

排放 

方式 

主要污 

染因子 

环评/初步设计要求 
实际处理方式 

处理方式 排放去

1 熔铸和脱模工段 连续 
颗粒物、非甲

烷总烃 
布袋除尘 

环境 

空气 

活性炭吸附设备 

2 喷粉工段 连续 颗粒物 布袋集尘系统 布袋集尘系统 

3 
打磨工段 连续 颗粒物 喷淋除尘 喷淋除尘 

抛丸工段 连续 颗粒物 / 水膜除尘 

4 燃烧、烘干工段 连续 

颗粒物、非甲

烷总烃、二氧

化硫、氮氧化

物 

旋风除尘 / 



 

20 

 

 



 

21 

 

 

图 4-3 废气处理设施图 

4.3噪声噪声治理措施 

本项目在生产过程中主要的高噪声设备是混配槽、各类泵和风机等，主要噪声源强



 

22 

和治理措施详见表 4.3-1。 

表 4.3-1 主要噪声源强 

设备名称 噪声 dB(A) 安装位置 运行方式 治理措施 

压铸机 70 室内 连续 隔声、吸声、减震 

立式砂带机 80 室内 连续 隔声、吸声、减震 

风机 85 室内 连续 隔声、吸声、减震 

金属切管机 80 室内 连续 隔声、吸声、减震 

4.4固体废物产生及处置情况 

本次验收期间主要产生的固体废物包括浇口余料、槽渣、废切屑液、沉淀污泥、废

机油、废活性炭及员工生活垃圾等。根据验收期间调查，浇口余料产生量为 0.01t/a；槽

渣产生量为 0.01t/a；沉淀污泥产生量为 0.58t/a；废切屑液产生量为 1.0t/a；废活性炭产

生量为 0.8t/a；废机油产生量为 0.5t/a；生活垃圾产生量为 24.9t/a。本项目固体废物产生

量及处置措施见表 4.4-1。 

表 4.4-1 固废产生量及处理措施 

固废种类 
环评预测

产生量 t/a 
环评及批复处理措施 实际处理措施 

实际产生量

t/a 

槽渣 0.58 

交由有资质的单位进行处理 
交由福建省固体废物

处置有限公司处置 

0.01 

废切屑液 1.0 1.0 

沉淀污泥 0.04 0.58 

废活性炭 / / 0.8 

废机油 / / 0.5 

浇口余料 0.01 回收利用 回收利用 0.01 

生活垃圾 24.9 环卫部门清运处 环卫部门清运处 24.9 



 

23 

 

 

图 4-4 危险废物暂存间 

4.5环保设施投资 

本项目环评预估总投资 920万元，其中环保投资 38.7万元，占总投资的 4.2%；本



 

24 

次工程实际总投资 912万元，环保投资为 71万元，占总投资的 7.8%。 